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 Úvod

Svou diplomovou práci jsem zpracovala na téma Ošetřovatelská péče o

pacienta s diagnózou Menièrova nemoc.

Na ORL oddělení pracuji již 15 let, poslední čtyři roky ve foniatrické

ambulanci. Zde se setkávám s pacienty, kteří se léčí krátce či již mnoho let

s Menièrovou chorobou a o problematiku této nemoci se aktivně zajímám.
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Klinická část

1. Anatomie a fyziologie sluchově - rovnovážného
orgánu

Sluchový orgán je důležitým smyslovým ústrojím, který umožňuje člověku

komunikovat s vnějším prostředím, orientovat se v prostoru, přijímat, zpracovávat

a dále předávat získané informace. Součástí sluchového orgánu - vnitřního ucha je

rovnovážné ústrojí, schopné člověka informovat o aktuální poloze těla a okamžitě

reagovat na jakoukoli změnu jeho polohy. Správná funkce rovnovážného ústrojí je

proto nezbytná pro jakýkoli pohyb člověka v prostoru, umožňuje znát a korigovat

polohu celého těla i jeho jednotlivých částí, provádět úmyslné a koordinované

pohyby.1

1.1. Anatomie ucha

Z anatomického hlediska rozeznáváme ucho zevní, střední a vnitřní.

Součástí vnitřního ucha je centrum tělesné rovnováhy - vestibulární ústrojí.

Tyto struktury tvoří tzv. periferní část sluchového orgánu.

Zevním uchem rozumíme ušní boltec a zevní zvukovod, střední ucho je

složeno z bubínku, bubínkové dutiny, sluchových kůstek, sluchové trubice a

sklípkového systému. Následně ve vnitřním uchu rozeznáváme vestibulum,

polokruhovité chodbičky a hlemýžď. Centrální část sluchového orgánu tvoří

sluchové dráhy a sluchové centrum. Sluchové dráhy obsahují sluchový nerv,

kmen mozkový a podkorové oblasti. Sluchové centrum se nalézá v Heschlově

závitu kůry mozkové. (LEJSKA, 1994)

1

LEJSKA, Mojmír a kol. Základy praktické audiologie a audiometrie. 1. vyd. Brno: IDVPZ, 1994.
ISBN 80–7013.178–0, s. 149
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1.1.1 Anatomie zevního ucha

Vnější ucho je tvořeno chrupavčitým boltcem, pokrytým kůží, s bohatým

cévním zásobením. Nachází se mezi čelistním kloubem a mastoideálním

výběžkem. Boltec pokračuje vnějším zvukovodem (meatus acusticus externus)

s ústím nálevkovitého tvaru (cavum conchae) a je tvořen chrupavčitou a kostěnou

částí. Jeho délka bývá 25-35 mm, průměr 7 mm. Kůže pokrývající chrupavčitou

část zevního zvukovodu obsahuje množství tukových a mazových žlázek,

produkujících cerumen - ušní maz. Inervaci zvukovodu zajišťuje nervus

trigeminus, nervus auricularis magnus, nervus vagus a nervus facialis. Zadní horní

stěna, laterální stěna atiku, antra a pneumatický systém tvoří kostěnou část

zvukovodu. Přední stěnu kostěného zvukovodu z části tvoří jamka čelistního

kloubu. Přechod mezi vnějším a středním uchem tvoří bubínek.

1.1.2 Anatomie středního ucha

Bubínek (membrana tympani) je tenká plochá blanka o velikosti cca 55 mm2.

Středoušní dutina (cavum tympani) začíná za bubínkem a ve zdravém uchu je

vyplněna vzduchem. Změny tlaku v dutině vyrovnává svou funkcí Eustachova

trubice, která tvoří fyziologickou spojnici mezi středoušní dutinou a nosohltanem.

Středoušní dutina je uložena v kosti skalní. Ze dvou třetin ji tvoří chrupavka,

z jedné třetiny je tvořena kostí.

Anatomicky rozlišujeme tři oddíly cavum tympani:

 Epitympanum, atikus - obsahuje menší část sluchových kůstek. Zadní stěna

přechází do sklípkového systému.

 Mezotympanum - tvoří střed bubínkové dutiny a obsahuje navazující části

středoušních kůstek. Zadní stěna mezotympana je tvořena promontoriem,

tj. prvním závitem hlemýždě. Oválné okénko s třmínkovou ploténkou

v dolní části promontoria je uzavřeno tenkou membránou.

 Hypotympanum - se nachází pod úrovní dolního okraje bubínku s ústím

Eustachovy trubice (tuba auditiva).
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 Dutina středoušní obsahuje kloubně spojený řetěz sluchových kůstek (ossicula

auditus) - kladívko (malleus), které je pevně fixováno k bubínku, kovadlinku

(incus) a třmínek (stapes) nasedající třmínkovou ploténkou na oválné okénko

promontoria. Potřebné napětí bubínku a řetězu sluchových kůstek zajišťují dva

svaly - sval napínač bubínku (musculus tensor tympani) a sval třmínkový

(musculus stapedius).

Cévní zásobení středoušní dutiny zajišťují arteria basilaris, arteria maxillaris a

arteria tympanica, inervonána je z nervus glossopharyngicus a nervus trigeminus.

Tvorba pneumatického systému v bradavkovém výběžku (processus

mastoideus) kosti spánkové začíná ve věku dvou až pěti let a v šesti až dvanácti

letech již bývají vytvořeny typické spongiózní pneumatizované struktury -

sklípkový systém středního ucha (cellulae mastoideae). Proces pneumatizace tím

však nekončí a pokračuje po celý život. (LEJSKA, 1994)

1.1.3 Anatomie vnitřního ucha

Veškeré struktury vnitřního ucha jsou uloženy v pyramidě kosti spánkové a pro

svou složitost jsou nazývány labyrintem.

Labyrint je spirálovitě stočená trubice o délce cca 35 mm, která u člověka tvoří

2,5 závitu. Labyrint má část kostěnou a část blanitou. Kostěná část chrání svou

pevnou strukturou blanitý labyrint.

Rozeznáváme tři oddíly labyrintu: vestibulum, polokruhovité chodbičky a

hlemýžď.

1) Vestibulum - obsahuje spojení se středním uchem a tvoří vstupní část do

labyrintu vnitřního ucha.2 Ústí sem rovněž hlemýžď a polokruhovité

chodbičky.

2) Polokruhovité chodbičky (canales semicirculares) - leží ve třech navzájem

téměř kolmých rovinách. Na jednom konci rozšířené části kanálků

(ampula) obsahují buňky, které umožňují člověku vnímat kombinace

pohybů těla a okamžitě tak vyhodnocovat jeho aktuální polohu. Jsou proto

2

LEJSKA, Mojmír a kol. Základy praktické audiologie a audiometrie. 1. vyd. Brno: IDVPZ, 1994.
ISBN 80–7013.178–0, s. 20
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vlastními čivými elementy rovnovážného ústrojí.3 Rotačním zrychlením a

zpomalením dochází ke změně potenciálu, který pomocí rovnovážných

efektorů ovlivní pohyby kosterního svalstva oblasti pánve, dolních

končetin, okohybných jader a dalších částí rovnovážného ústrojí.

3) Hlemýžď (cochlea) - má tvar spirálovitě stočené trubice a kochleární

přepážka (scale) jej dělí na dva prostory - scala vestibuli a scala tympani.

Mezi nimi se nachází ductus cochlearis. Osu hlemýždě tvoří modiolus -

kostěný kužel, kterým prochází cévy a nervus cochlearis. Oba okrajové

prostory (scala vestibuli a scala tympani) jsou vyplněny tekutinou -

perilymfou. Perilymfa se svým složením blíží extracelulární tekutině,

obsahuje mnohem více sodíku, než draslíku. Endolymfa, vyplňující

prostor ductus cochlearis, má složení jiné. Obsahuje vysoké množství

draslíku, udržované funkcí sodíko - draslíkové pumpy, ležící ve stria

vascularis.

Na spodní části ductu cochlearis leží bazilární membrána (membrána basilaris)

s Cortiho orgánem. Stria vaskularis tvoří stěnu na straně laterální, od scala

vestibuli je ductus cochlearis oddělen horní stěnou, tvořenou velmi elastickou

Reissnerovou membránou. (LEJSKA, 1994)

Cortiho orgán (organum spirale) je uložen v blanitém hlemýždi na bazilární

membráně a je vlastním orgánem sluchu. Ve třech řadách zde leží zevní vláskové

buňky. Vnitřní vláskové buňky tvoří jednu řadu sluchových buněk. Z báze

vláskových buněk vycházejí zakončení neuronů. U vnějších vláskových buněk

převažují vlákna eferentní, u vnitřních vláskových buněk vlákna aferentních

neuronů. Cortiho (vláskové) buňky mají na svém vrcholu jemné řasinky, které se


[…]


opětovném poklesu prahu sluchu cítil obavy, zda bude sluchadlo ještě svým

výkonem dostačovat.

Byla jsem velmi potěšena výsledkem našich rozhovorů. Pacient byl sdílný a

dokázal velmi dobře popsat, co ho trápí a kde cítí nejistotu. Svá trápení měl

najednou komu sdělit, přiznal se, že svými obavami družku a přátele nechtěl

obtěžovat. Vyjádřením vnitřních obav se nemocnému ulevilo a celkově se uvolnil.

Připustil, že je velmi příjemné mít možnost svěřit své pocity další osobě. Možnost

návštěvy psychologa prozatím odmítl. Slíbil však, že se svou družkou bude o své

nemoci více hovořit. Rady a doporučení, která jsem mu sdělila, přijal positivně.

Byl velmi rád za informace o možnosti získání nového výkonného sluchadla,

které pokryje sluchovou ztrátu a zajistí kvalitu rozumění. Získal opět svůj

optimismus, naději a lepší výhled do budoucna.
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 3.7 Závěr

Menièrova choroba je onemocněním, které může nemocného postihnout

v plném zdraví. Jindy předchází první atace (jako samostatný symptom) pokles

sluchového prahu na jednom uchu, vznik tinnitu či závrati. Příčiny onemocnění

nejsou dosud přesně známy. Charakteristický je společný výskyt tří symptomů

onemocnění - závrati, tinnitu a jednostranného zhoršení sluchu. Chorobu

doprovází nepříjemná nauzea a zvracení. Léčba je v první řadě cílena na zmírnění

a odstranění akutních doprovodných symptomů pomocí vasoaktivních infusí,

kortikoidů a nootropik. Následně je snaha omezit počet akutních vzplanutí

choroby. S každou novou atakou dochází k opětovnému a nevratnému zhoršení

sluchu na jedné straně. Po letitém průběhu nemoci bývá postižen sluch binaurálně.

Prognóza onemocnění není příznivá. Občasné pocity nestability znemožňují

vykonávat běžné denní činnosti či sport, špatný sluch s tinnitem zhoršuje

komunikaci s okolím. To může být příčinou sociální izolace nemocného a vzniku

depresí.

Pacient J. K. byl po doporučení neurologa vyšetřen na ORL ambulanci pro

akutní rotační závrať, silný tinnitus a náhlé zhoršení sluchu na levém uchu. Stav

doprovázela nauzea a zvracení. V anamnéze nemocný udal Menièrovu chorobu, s

kterou byl již v minulosti hospitalizován. Léčba byla zaměřena na zklidnění

akutní fáze nemoci. Pacientovi byly podány během dvoudenní hospitalizace čtyři

vasodilatační infuse (dvě s kortikoidy), zbytých šest dochodil nemocný

ambulantně. Již během pobytu v nemocnici se panu J. K. výrazně ulevilo,

nepříjemné symptomy ustoupily, pouze sluch vlevo se nezlepšil.

Po přijetí na oddělení jsem nemocnému odebrala ošetřovatelskou anamnézu a

následně stanovila ošetřovatelské diagnózy (riziko pádu, riziko vzniku infekce,

porucha spánku a usínání, riziko dehydratace, úzkost a strach). Ošetřovatelské

cíle a intervence jsem plánovala u lůžka s pacientem, realizace ošetřovatelského

plánu probíhala ve spolupráci s celým ošetřovatelským týmem. Společně jsme

dosažení plánovaných cílů zhodnotili.

Při realizaci ošetřovatelského plánu jsem se zaměřila na zavedení prevence

pádu, zamezení vzniku infekce při aplikaci a manipulaci s intravenózní kanylou,

snahu o zlepšení procesu usínání a kvality spánku a zlepšení hydratace pacienta.
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Trpělivě jsem naslouchala obavám a strachu, který nemocný pociťoval. Během

rozhovoru jsem nemocného povzbuzovala a snažila se spolu s ním najít vhodné

řešení komunikačních a psychických problémů, plynoucích z charakteru vlastního

onemocnění.

Po dvoudenní hospitalizaci se zdravotní stav pana J. K. zlepšil natolik, že lékař

rozhodl o propuštění do domácího ošetřování. Doporučil nemocnému dokončit

infusní terapii ambulantně, pokračovat v perorálním užívání předepsaných léků, a

po skončení vasodilatační kúry zopakovat audiometrické vyšetření. Nadále by měl

nemocný omezit fyzickou zátěž, sport a docházet 1x ročně na pravidelné kontroly.
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 Souhrn

Menièrova choroba je chronickým onemocněním a stává se nedobrovolnou

součástí života postiženého. Záchvaty nemoci mohou přicházet zcela neočekávaně

a významně tak omezují jednotlivce ve výkonu svého povolání. Chronický průběh

nemoci má značný dopad na osobní život pacientů, negativně ovlivňuje psychiku

nemocných a může vést ke vzniku depresí.

Obsahem mé bakalářské práce je kazuistika pacienta J. K., u kterého byla

Menièrova nemoc diagnostikována. Práce je rozvržena do dvou částí.

První - klinická část se zabývá anatomickým popisem ucha, fyziologií sluchu a

rovnovážného ústrojí, popisuje Menièrovu nemoc z hlediska klinického obrazu,

diagnostiky, léčby i prognózy a uvádí základní údaje o nemocném, lékařskou

anamnézu, průběh hospitalizace, léčbu a závěrem prognózu onemocnění.

Druhá - ošetřovatelská část popisuje ošetřovatelské úkony, které byly u

nemocného provedeny v průběhu hospitalizace, stanovení ošetřovatelských

diagnóz a jejich plnění s aplikací modelu funkčních vzorců zdraví Marjory

Gordonové. Velký důraz jsem kladla na edukaci nemocného v průběhu pobytu v

nemocnici a psychickou podporu vzhledem k chronickému charakteru

onemocnění. Závěr práce předkládá obrazové přílohy a ošetřovatelskou

dokumentaci.
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