POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Iva Jehličková

Vedoucí práce: Mgr.Hana Svobodová

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta s diagnózou Méniérova nemoc

Autor posudku:
(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt – e-mail,
telefon):

Primář MUDr. Vítězslav Veselý, ORL oddělení Krajská zdravotní,a.s. –

Nemocnice Děčín,o.z., 412 705 387 (320, 342), vit.vesely@nemdc.cz

Odborný konzultant

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce je originální, autorka čerpá z vlastní, několikaleté praxe sestry s audiologickou specializací. Počty

pacientů s postižením sluchu a komunikačních schopností, se závrativými stavy,tinnitem se neustále zvyšují a

souvisí to zejména s prodlužováním střední délky života, a proto je a bude tato problematika stále velice

aktuální.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Samostatnost zpracování a práce s literaturou jsou uvedeny v prohlášení v úvodu práce a mohu jen vše potvrdit.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Zpracování práce je dobře promyšleno, uspořádáno, směřuje logicky od anatomie a fyziologie ke klinickým

projevům, léčbě a rehabilitaci. Z výše uvedeného je patrné, že problematice autorka rozumí a má bohaté

praktické zkušenosti.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Formální zpracování, jazyková i stylistická úroveň jsou odpovídající. Stejně tak úprava a dodržení normy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Je možno onemocnění léčit i operací?

Pomůže kompenzační pomůcka-sluchadlo ke zlepšení sluchu ?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

24.4.2012

Podpis:
Prim.MUDr.Vítězslav Veselý

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně

9 až 12 Velmi dobře

6 až 8 Dobře

5 a méně Nevyhověl